
26.087,00

I.V.A. 10% sui lavori 10% 2.671,91

VOCI %

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 491,63

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

Imprevisti, amministrative e forniture 336,99

632,10

IMPORTI €

Sommano 3.500,53

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  115   Del  11-09-20

NUM.REG.GEN.267

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Legge di Bilancio 2020 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A ROCCHETTA E
VARIE LOCALITA' DEL TERRITORIO. AFFIDAMENTO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27/12/2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),-
vengono assegnati contributi finanziari di € 50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

che, per l’annualità 2020, i lavori devono iniziare entro il 15/09/2020;-

che una quota parte del contributo suddetto, per l’importo di € 19.780,37 è stata destinata-
all’intervento di completamento dei lavori di riparazione del Municipio con delibera di G.C. n. 63 del
27/05/2020, di approvazione del progetto esecutivo (CUP progetto: D79C18000030002);

che con delibera di G.C. n. 92 del 03/08/2020 questo Ente ha approvato il progetto-
definitivo/esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dei lavori di “Efficientamento energetico 
degli impianti della pubblica illuminazione a Rocchetta e varie località del territorio” che prevede
l’utilizzo della quota parte di € 30.219,63 del contributo messo a disposizione con la legge di
bilancio 2020, con il seguente quadro economico:

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

TOTALE PROGETTO 30.219,63

CONSIDERATO:

26.719,10

Q.E. PROGETTO

Importo lavori soggetto a ribasso

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 115 del 11-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Somme a disposizione



che con D.D. n. 101 del 10/08/2020, con valore di determina a contrarre, è stata avviata la-
procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del
decreto legge n. 76/2020;

che, al fine di consentire la verifica di congruità della spesa, sono stati consultati tre operatori-
economici, mediante richiesta di offerta a mezzo pec;

che la lettera di invito prot. n. 4428 del 12/08/2020 è stata trasmessa via PEC in data medesima ai n.-
3 o.e. selezionati come di seguito:

Elettrica 2P di Piccioni e Pontani S.n.c.
Rizzi Angelo Impresa individuale
V.M. Sicurezza S.n.c.

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per il giorno 31/08/2020 alle-
ore 12:00;

che entro la scadenza fissata hanno risposto all’invito le ditte:-

Elettrica 2P di Piccioni e Pontani S.n.c.
Rizzi Angelo Impresa individuale

che è stata verificata la regolarità e completezza della documentazione presentata dagli o.e.-
partecipanti, come richiesto dalla lettera di invito;

che dall’apertura dell’offerta economica proposta dagli o.e. partecipanti si è rilevato quanto-
appresso:

Elettrica 2P di Piccioni e Pontani S.n.c. – offre il ribasso percentuale del 13%
Rizzi Angelo Impresa individuale – offre il ribasso percentuale del 23,5%

che pertanto viene disposta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta: Rizzi Angelo Impresa individuale.-

VERIFICATO:

che nei confronti della ditta Rizzi Angelo è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale,-
nonché l’insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
dichiarati in sede di partecipazione alla procedura;

che nei confronti della ditta medesima è stata verificata la regolarità contributiva attraverso-
l’acquisizione del DURC prot. 22466200 del 16/06/2020 con esito regolare e scadenza al
14/10/2020;

che è stata acquisita documentazione attestante la regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. di Perugia per la-
tipologia di attività oggetto dell’appalto;

che, dall’esito della procedura svolta e delle verifiche condotte, si può procedere all’aggiudicazione-
definitiva dell’appalto alla ditta Rizzi Angelo Impresa individuale (C.F. RZZNGL68M27I921E – P.IVA
02718350545), con sede in Via Valnerina n. 16 Cerreto di Spoleto (PG), la quale si è dichiarata
disponibile ad eseguire i lavori offrendo il ribasso del 23,5% sull'importo a base d’asta di € 26.087,00
oltre € 632,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA come da legge.

RITENUTO:

di affidare alla ditta Rizzi Angelo Impresa individuale l’appalto dei lavori in oggetto;-

di esonerare, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di appalti di-
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo, l’impresa affidataria dalla prestazione della
garanzia, migliorando il prezzo di aggiudicazione dello 0,50% e quindi per un importo di contratto di
€ 20.458,22 al netto del ribasso applicato del 24% sull’importo lavori a base d’asta e compresi i costi
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come da legge;

di approvare, pertanto, il quadro economico a seguito dell’appalto come appresso specificato:-

Q.E. POST AFFIDAMENTO
VOCI % IMPORTI €

Importo lavori soggetto a ribasso 26.087,00
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 632,10

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 115 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 26.719,10
ribasso offerto 24,0% 6.260,88
IMPORTO DI CONTRATTO 20.458,22
Somme a disposizione
I.V.A. 10% sui lavori 10% 2.045,82
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 491,63
Imprevisti, amministrative e forniture 336,99
Sommano 2.874,44
TOTALE INTERVENTO 23.332,66
economia a seguito di ribasso 6.886,97

ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi art. 6 bis legge 241/90 e art. 6
e 7 DPR. 62/2013.

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 01/07/2019 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica.

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.L. n. 76/2020-
le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 160/2019;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi-
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 di approvazione del Piano delle Performance 2020;-
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022;-
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 di approvazione del P.E.G. (Piano Esecutivo di-
Gestione) 2020.

D E T E R M I N A

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito della1.
procedura di consultazione degli operatori economici svolta, i lavori di “Efficientamento energetico
degli impianti della pubblica illuminazione a Rocchetta e varie località del territorio” alla ditta Rizzi
Angelo Impresa individuale (C.F. RZZNGL68M27I921E – P.IVA 02718350545), con sede in Via
Valnerina n. 16 Cerreto di Spoleto (PG) la quale ha offerto il ribasso del 23,5% sull’importo lavori a
base d’asta di € 26.087,00 oltre € 632,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

Di stabilire che l’impresa affidataria viene esonerata dalla prestazione della garanzia definitiva con il2.
miglioramento del prezzo di aggiudicazione dello 0,50% e pertanto, applicando il ribasso del 24%,
l’importo di contratto ammonta a € 20.458,22 compresi i costi della sicurezza non soggetti a ribasso
per € 632,10 ed oltre € 2.045,82 per IVA 10%.

Di approvare il quadro economico dell’intervento a seguito dell’appalto come segue:3.

Q.E. POST AFFIDAMENTO
VOCI % IMPORTI €

Importo lavori soggetto a ribasso 26.087,00
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 632,10
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 26.719,10
ribasso offerto 24,0% 6.260,88
IMPORTO DI CONTRATTO 20.458,22
Somme a disposizione
I.V.A. 10% sui lavori 10% 2.045,82
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 491,63
Imprevisti, amministrative e forniture 336,99
Sommano 2.874,44
TOTALE INTERVENTO 23.332,66

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 115 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



economia a seguito di ribasso 6.886,97

Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma4.
7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e verrà trasmessa alla ditta affidataria.

Di dare atto che per la sottoscrizione del contratto/foglio di patti e condizioni non si applica il5.
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come disposto dal
comma 10 del medesimo articolo, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a).

Di dare atto che la quota parte del contributo di € 50.000,00 concesso con Decreto del Ministero6.
dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi della Legge di bilancio 2020, destinata all’intervento
all’oggetto è accertata al bilancio comunale al Cap. 650 (Acc. 46/2020) e la relativa spesa è imputata
al Cap. 2672 (Imp. 132/2020).

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone7.
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è il geom.8.
Pietro Forti.

Di dare atto che l’intervento ha le seguenti coordinate: CUP: D76G20000670001 - CIG:9.
8404986DDA.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 115 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-09-20 e vi resterà fino al 01-10-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 115 del 11-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


